АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

31.10.2018 № 500-р

О создании рабочей группы по вопросам экологической безопасности на территории городского округа Электросталь Московской области

          В  связи с участившимися  обращениями   о  загрязнении атмосферного воздуха выбросами свалочного газа полигона «Тимохово» (Богородский городской округ Московской области), на  основании  федеральных законов от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»  в целях обеспечения  прав  жителей городского округа на беспрепятственное получение своевременной, полной и достоверной экологической информации, сохранения благоприятного жизненного пространства и экологической безопасности на территории городского округа;

        1.  Создать рабочую группу  по  вопросам экологической безопасности на территории городского округа Электросталь Московской области в составе согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.
        2. Утвердить положение о рабочей группе (приложение 2 к настоящему распоряжению)
        3. Рабочей группе на постоянной основе  осуществлять мониторинг состояния атмосферного воздуха на территории городского округа Электросталь и обеспечить по его результатам  информационное взаимодействие с  АО «Полигон «Тимохово», органами экологического надзора и правоохранительными органами.
        4.  Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Официальный вестник», и разместить его на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.electrostal.ru.
        5.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]

Глава городского округа						                           В.Я. Пекарев

Приложение № 1 к распоряжению
Администрации городского округа
Электросталь Московской области
                                                                                                     от 31.10.2018 № 500-р

СОСТАВ
Рабочей группы по вопросам экологической безопасности
на территории городского округа Электросталь Московской области

Председатель Рабочей группы:
 - Пекарев В.Я. – Глава городского округа Электросталь Московской области.
Заместители Председателя Рабочей группы:
 - Повалов А.А. – заместитель Главы Администрации городского округа Электросталь Московской области.
- Борисов А.Ю. – заместитель Главы Администрации городского округа Электросталь Московской области.
Члены Рабочей группы:
1. Гогошидзе А.А. - начальник управления УГЖКХ Администрации городского округа Электросталь Московской области.
2. Климов А.Н. - заместитель начальника отдела по транспорту, связи и экологии Комитета по строительству, архитектуре и жилищной политике Администрации городского округа Электросталь Московской области;
3. Шлыгов А.И. – секретарь Рабочей группы – старший эксперт отдела по транспорту, связи и экологии Комитета по строительству, архитектуре и жилищной политике Администрации городского округа Электросталь Московской области;
4.  Синицкий А.Н. - начальник отдела ГО и ЧС Управления ТБ Администрации городского округа Электросталь Московской области;
5. Филатов А.В. – старший эксперт территориального отдела Степановское Администрации городского округа Электросталь Московской области.
6.  Климов Д.Н - руководитель Электростальского штаба Молодежного общественного движения экологов Подмосковья «Местные» (по согласованию);
7.  Васильев В.В. - директор Фонда поддержки и развития регионов «Родной край» (по согласованию);
8. Представитель Совета Депутатов городского округа Электросталь Московской области (по согласованию).
9. Представитель Территориального отдела ГАТН Московской области (по согласованию).
10. Поляков В.А. - представитель общественности  (по согласованию);
11. Полякова Т.В. - представитель общественности  (по согласованию);
12. Кузьмина В.С. - представитель общественности  (по согласованию);
13. представитель Роспотребнадзора Московской области (по согласованию);
14. представитель АО «МЗ «Электросталь» (по согласованию);
15. представитель ОАО «ЭЗТМ» (по согласованию);
16. представитель ОАО «ЭХМЗ» (по согласованию);
17. представитель АО «ЭНПО «Неорганика» (по согласованию).

Приложение № 2 к распоряжению
Администрации городского округа
Электросталь Московской области
от 31.10.2018 № 500-р

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по вопросам экологической безопасности
на территории городского округа Электросталь Московской области

I. Общие положения
1. Рабочая группа по вопросам экологической безопасности на территории городского округа Электросталь Московской области (далее – Рабочая группа) создается в целях контроля за экологическим состоянием территории городского округа и  установления источников ухудшения атмосферного воздуха.
2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, Указами и Распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Администрации городского округа Электросталь Московской области и также настоящим Положением.

II. Основные функции и права Рабочей группы
3.  Основной задачей Рабочей группы является:
-  выявление на территории городского округа Электросталь Московской области источников загрязнения атмосферного воздуха органолептическим методом;.
-  рассмотрение вопросов, связанных с ухудшением состояния атмосферного воздуха на территории городского округа Электросталь Московской области;
-  подготовка предложений по оптимизации и повышению эффективности процесса мониторинга за состоянием выбросов в атмосферный воздух;
-  подготовка предложений по ликвидации загрязнений атмосферного воздуха.

III.  Состав Рабочей группы
4. Состав Рабочей группы утверждается распоряжением Администрации городского округа Электросталь Московской области.
5. Председатель рабочей группы:
а)  принимает решение о проведении заседаний Рабочей группы и назначает день, время и место работы Рабочей группы;
б) принимает решение о приглашении на заседания Рабочей группы (по предложениям членов Рабочей группы) представителей Администрации городского округа Электросталь Московской области, коммерческих и некоммерческих организаций и их объединений;
в)  проводит заседания Рабочей группы;
г)  определяет докладчиков и выступающих по вопросам, включенным в повестку дня заседаний Рабочей группы;
д)  пользуется правами члена Рабочей группы наравне с другими его членами;
з)  представляет Рабочую группу в федеральных органах исполнительной власти, органах государственной власти субъектов Российской Федерации, коммерческих и некоммерческих организациях и их объединениях.
6.  Секретарь Рабочей группы осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности Рабочей группы, оформляет решения и ведет протоколы заседаний Рабочей группы.
7. Члены Рабочей группы:
а) участвуют в мероприятиях, проводимых Рабочей группой, а также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;
б) вносят предложения о включении в повестку дня заседания Рабочей группы вопросов, относящихся к сфере деятельности Рабочей группы;
в) высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, замечания и предложения по проектам принимаемых решений и протоколу заседания Рабочей группы;
г) вносят председателю рабочей группы предложения по кандидатурам в состав Рабочей группы и предложения по иным участникам заседаний Рабочей группы, привлекаемым к работе Рабочей группы;
д) вправе предложить внесение изменений в настоящее Положение;
е) вправе выйти из состава Рабочей группы по собственному желанию.

IV. Порядок подготовки мероприятий Рабочей группы
8. Секретарь Рабочей группы формирует план-график работы Рабочей группы на основании предложений:
а) членов Рабочей группы;
б) председателя Рабочей группы или заместителей председателя рабочей группы.

V. Порядок работы Рабочей группы
9.  Заседания Рабочей группы могут быть плановыми или внеочередными.
10. Рабочая группа проводит мероприятия по мере необходимости, но не реже двух раз в месяц. В случае необходимости могут проводиться внеочередные мероприятия Рабочей группы.
11. Решение о проведении планового мероприятия Рабочей группы принимает председатель Рабочей группы.
12. При принятии председателем Рабочей группы решения о проведении плановых мероприятий Рабочей группы секретарь Рабочей группы в срок не позднее чем за 1 день до мероприятий Рабочей группы направляет членам Рабочей группы посредством электронной почты или телефонной связи уведомлением о дате, времени и месте его проведения.
13. Члены рабочей группы, не имеющие возможности лично присутствовать на мероприятиях Рабочей группы, должны уведомить об этом секретаря Рабочей группы.
14. По результатам проведенных мероприятий могут быть приняты решения в виде заключений, протоколов, предложений и т.д.
15. На мероприятия, проводимые Рабочей группой, могут быть приглашены представители государственных органов, федеральных, региональных и муниципальных учреждений, иные юридические и физические лица.